
quarta-feira, 17 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  7

ESTADO DO PARÁ
PREFEiTURA MUNiCiPAL DE PARAUAPEbAS

REVOGAÇÃO
O Pregoeiro comunica, a todos, que a Prefeitura Municipal de 
Parauapebas revogou todo o processo licitatório na modalidade 
de PREGÃO PRESENCIAL de nº 003/09 – GABIN, cujo objeto 
cujo objeto é aquisição de madeiras para atender famílias 
carentes afetadas pela enchente do Rio Parauapebas, município 
de Parauapebas, Estado do Pará, por solicitação do Gabinete do 
Prefeito, conforme Memo 1.133/2009 – GABIN de 15.04.2009, 
por motivo de não ser mais necessário.

Parauapebas, 12 de junho de 2.009.
Argenor Sousa Silva-Pregoeiro

PREFEiTURA MUNiCiPiAL DE RONDON DO PARÁ
NúMERO DE PUbLiCAÇÃO: 7482

TOMADA DE PREÇO Nº. 015/2009
A CPL DA PRE. DE RONDON DO PARÁ, Torna publico que 
realizará processo Licitatório na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, processado sob o nº. 015/2009, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, que tem como objeto contratação de servi-ços 
especializados em pontos de solda para recuperação de usinagem 
de peças, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Obras deste Município, nas condições especificadas no Edital, 
que se encontra a disposição dos interessados na sala da CPL de 
Rondon do Pará, sito a Rua Gonçalves Dias, nº400, Rondon do Pará 
ou pelo telefone (94)3326-2008. ao valor de R$ 30,00. DATA DE 
AbERTURA: 02/07/2009. HORÁRiO: Às 09:00 horas. 

Milton Ferreira da Silva- Presidente da CPL

PREFEiTURA MUNiCiPAL DE MARAbÁ
NúMERO DE PUbLiCAÇÃO: 7250

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNiO
ObJETO: Convênio celebrado em 25 de Maio de 2009, cujo 
objeto é o repasse voluntário de ajuda financeira no total de R$ 
72.000,00 (Setenta e dois mil reais) à convenente para fins de 
subsidiar no âmbito do desenvolvimento de suas atividades, qual 
seja: manter, estimular e auxiliar na criação de cooperativas, 
escolas especializadas, entre outras atividades. ViGÊNCiA: 
Da assinatura até 31/12/2009. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.02.002.04.244.0002.2.009 – Interação Governo Comunidade. 
PARTES: Município de Marabá - Prefeitura Municipal, e a 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Marabá - APAE. 
Data da assinatura: 25 de Maio de 2009.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNiO
ObJETO: Convênio celebrado em 25 de Maio de 2009, cujo objeto 
é o repasse voluntário de ajuda financeira no total de R$ 22.800,00 
(Vinte e dois mil e oitocentos reais) à convenente para fins de 
apoio efetivo à guarnição da Policia Militar, com o pagamento 
de alimentação para os policiais que fazem a segurança da Vila, 
pagamento do aluguel do prédio onde funciona o Posto dos 
Correios, ajuda financeira a Pastoral da Criança e manutenção 
em geral. ViGÊNCiA: Da assinatura até 31/12/2009. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRiA: 10.02.002.0424400022.009 – Interação 
Governo Comunidade. PARTES: Município de Marabá - Prefeitura 
Municipal e Associação de Moradores da Vila Capistrano de Abreu. 
Data da assinatura: 25 de Maio de 2009.

PREFEiTURA MUNiCiPAL DE TUCUMÃ
NúMERO DE PUbLiCAÇÃO: 7423

AViSO DE LiCiTAÇÃO
- PREGÃO PRESENCiAL – 020/2009-

PROCESSO 9/2009-160601
SiSTEMA DE REGiSTRO DE PREÇO

O Município de Tucumã comunica que realizará pregão presencial 
tipo sistema de registro de preço para Aquisição peças de 
reposição para as motos dos órgãos da administração 
publica municipal, para dia 29/06/09 ás 09:00 hs. Os 
interessados poderão adquirir o edital e seus anexos na sede da 
PMT localizada à Rua do Café snº Setor Morumbi, Tucumã PA.

PREFEiTURA MUNiCiPAL DE TUCUMÃ
AViSO DE LiCiTAÇÃO

- PREGÃO PRESENCiAL – 021/2009-
PROCESSO 9/2009-190602

SiSTEMA DE REGiSTRO DE PREÇO
O Município de Tucumã comunica que realizará pregão presencial 
tipo sistema de registro de preço para Aquisição de 02 
(dois) veículos utilitários tipo camioneta, cabine dupla, 
carroceria aberta conforme discriminação no edital, para 
dia 29/06/09 ás 14:00 hs. Os interessados poderão adquirir o 
edital e seus anexos na sede da PMT localizada à Rua do Café snº 
Setor Morumbi, Tucumã PA.

PREFEiTURA MUNiCiPAL DE SANTA bÁRbARA DO PARÁ
NúMERO DE PUbLiCAÇÃO: 7438

Prefeitura Municipal de Santa barbara do Pará torna publico 
que foi vencedor do pregão presencial Nº 001/2009 a empresa 
bombons e descartáveis Ltda.

 O pregoeiro

CiA SULAMERiCANA DE TAbACOS
NúMERO DE PUbLiCAÇÃO: 7221

Cia Sulamericana de Tabacos CNPJ: 01.301.517/0008-50 
IE:152426701 Comunica que foi extraviada uma carga de 167 
caixas de cigarros no dia 21/08/2008, NFe 000.000.030, conf. 
B.O.P. nº 00349/2008.000028-1. Registrado na DRCO.

iPÊ MADEiRAS LTDA
NúMERO DE PUbLiCAÇÃO: 7206

CNPJ 05.317.219/0001-32,Torna publico que recebeu na 
SEMA, a  LO.3199/09, com validade  ate  07/06/2013,  Prot. 
2007/372645.

ASSOCiAÇÃO DOS DEFENSORES PúbLiCOS 
DO ESTADO DO PARÁ - ADPEP.

NúMERO DE PUbLiCAÇÃO: 7428
Para conhecimento de todos, publicamos abaixo o Edital de 
Convocação de Assembléia Extraordinária da Associação dos 
Defensores Públicos do Estado do Pará - ADPEP.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO DOS DEFENSORES 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - ADPEP
Considerando o disposto no artigo 21 do Estatuto Social da ADPEP, 
que possibilita a convocação de Assembléia Geral Extraordinária, 
em caso de urgência, com antecedência de 48 horas;
Considerando o disposto no artigo 22 do mesmo diploma c/c 
o artigo 60, do Código Civil, que possibilitam a convocação de 
Assembléia Geral Extraordinária por 1/5 dos associados;
Considerando que a Assembléia Geral, órgão máximo da 
Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará, deliberou 
no dia 22 de maio de 2009 acerca da formação de comissão de 
apuração sobre eventual falta grave da atual diretoria da ADPEP, 
garantindo aos membros da referida diretoria o exercício do 
contraditório e da ampla defesa;
Considerando que a Assembléia Geral realizada no dia 22 de maio 
de 2009 aprovou a unanimidade a realização de nova Assembléia 
Extraordinária para data de 19 de junho de 2009 às 17:00 horas, 
com a finalidade de analisar o parecer elaborado pela referida 
comissão de apuração;
RESOLVE:
CONVOCAR, por intermédio dos Defensores Públicos abaixo 
assinados, todos os associados para que se façam presentes à 
Assembléia Geral Extraordinária que se realizará no auditório 
do prédio-sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
dia 19.06.2009, às 17:00 horas, em primeira convocação, e às 
17:30 horas, em segunda convocação, conforme preceitua as 
disposições estatutárias, cuja pauta a ser tratada consistirá no 
seguinte:
                     Análise do parecer da comissão de apuração 
acerca de possíveis atos atentatórios à Defensoria Pública do 
Estado do Pará praticados pela diretoria da ADPEP, que ensejaram 
o desprestígio da carreira de Defensor Público, bem como a 
violação a direitos e interesses da classe, em dissonância com a 
finalidade institucional prevista no art. 1o, caput, e §2o, inciso I 
do Estatuto Social da ADPEP, aprovando ou não a sua conclusão 
e demais providências cabíveis.
PAUTA:
Na ocasião da citada Assembléia os seguintes preceitos serão 
obedecidos: 17:00h – Primeira Convocação; 17:30h – Segunda 
Convocação. Instalação da Assembléia e eleição do presidente 
da Mesa Diretora e respectivo Secretário. 17:45h - Leitura do 
parecer da comissão de apuração instituída pela Assembléia 
Geral do dia 22 de maio de 2009 acerca de eventual violação a 
normas do Estatuto pela atual Administração da ADPEP. 18:00h 
- Concessão da palavra aos membros da Assembléia. 18:15h - 
Início da votação do acatamento ou não parecer da comissão 
de apuração. Posterior divulgação do resultado da votação e 
conseqüente adoção das medidas cabíveis previstas no Estatuto 
para fins de apuração do exposto. Demais assuntos pertinentes 
poderão ser julgados pela Assembléia devidamente constituída.

Belém/PA, 16 de Junho de 2009.

COMPANHiA DE PORTOS E HiDROViAS DO ESTADO DO PARÁ
NúMERO DE PUbLiCAÇÃO: 7507
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARiA Nº 088/09 DATADA DE 16/06/2009
O Diretor Presidente da CPH no uso de suas atribuições conferidas 
acordo com Art. 3º, Inciso II, alínea a, da Lei nº 6.308, de 17 
de julho de 2002, combinando com Art 13, Inciso I, do Decreto 
nº 2.711, de 28 de dezembro de 2006 publicado pelo Diário 
Oficial nº 31.004, e considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 
e suas alterações que institui normas de licitações e contratos 
públicos.

RESOLVE: Nomear como pregoeiro da CPH o Servidor Ygor 
Thiago Failache Leite,Supervisor II, CPF – 737.782.302-04, e 
equipe de apoio os servidores: Lusinaldo dos Santos Monteiro, 
Administrador Financeiro de Porto I, CPF – 092.110.472-34, 
Mat 12-4 e Carlos Fernando de Castro Macedo, Administrador 
Financeiro de Porto I CPF – 076.620.092-20, Mat – 39-6.

PORTARiA Nº 089/09 DATADA DE 16/06/2009
Destituir a Comissão Permanente de Licitação constituída pelos 
funcionários Bruno Inacio França Veloso, Dilcinete Mendes Pinto 
e Claudio dos Santos Melo, nomeada pela portaria 001/2008.

PORTARiA Nº 090/2009 DATADA DE 16/062009
Nomear os Funcionários, Ygor Thiago Failache Leite, Mat. 48-0, 
Função: Supervisor II, Marli Meireles de Macedo, Mat. 14-0, 
Função Assessora e Carlos Fernando Macedo, Mat. 39-6, Função 
Administrador Financeiro de Porto I, para compor a Comissão 
Permanente de Licitação, sob a presidência do primeiro .
PORTARiA 091/09 ,½( MEiA) DiÁRiA, DATADA DE 16/06/09

Nome:Janielba do Socorro Braga Contente –Cargo:Supervisor(a) 
I – Origem: Belém – Destino: Marajó
Período: 16/06/2009– Objetivo: A serviço da CPH.
PORTARiA 092/09 ,½( MEiA) DiÁRiA, DATADA DE 16/06/09

Nome:Antonio Carlos Nunes Gouveia –Cargo:Supervisor(a)I I – 
Origem: Belém – Destino: Marajó
Período: 16/06/2009– Objetivo: A serviço da CPH.
PORTARiA 093/09 ,½( MEiA) DiÁRiA, DATADA DE 16/06/09

Nome:Arthur Emilio Carepa Alivert –Cargo Coordenador  – 
Origem: Belém – Destino: Brasília
Período: 17/06/2009– Objetivo: A serviço da CPH.
PORTARiA 094/09 ,½( MEiA) DiÁRiA, DATADA DE 16/06/09

Nome:Arthur Emilio Carepa Alivert –Cargo Coordenador  – 
Origem: Belém – Destino:Marabá
Período: 04/06/2009– Objetivo: A serviço da CPH.

Nilton Cesar Almeida Queiroz
Diretor Presidente

COMPANHiA DE PORTOS E HiDROViAS DO PARÁ
ERRATA PUbLiCATÇÃO EDiTAL PREGÃO ELETRÔNiCO

ONDE SE LÊ: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/09 CPH
LEIA-SE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/09 CPH
ONDE SE LÊ: HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
LEIA-SE:HORA DE ABERTURA: 09:30h (Horário de Brasília)

Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro

L b COELHO iND. E COM. - EPP
NúMERO DE PUbLiCAÇÃO: 7493

L b COELHO iND. E COM. - EPP, CNPJ Nº 02.974.950/0001-42, 
Rua Juscelino Kubistchek, s/nº, Abel Figueiredo-PA. Torna público 
que requereu da SEMA a renovação de Licença de Operação. 
Proc.  nº 12092 /09. Atividade: Desdobro de Madeira.

COMPAR COMPANHiA PARAENSE DE REFRiGERANTES
NúMERO DE PUbLiCAÇÃO: 7376
C.N.P.J. - 04.928.297/0001-00 

 N.i.R.E. – 153.0000.731-3
EDiTAL DE CONVOCAÇÃO

São convidados os Srs. Acionistas a participar das Assembléias 
Gerais Ordinária e Extraordinária que se realizará em 20/07/2009 
às 15:00 horas, na Sede Social na Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 07,  CEP 66.635-110, em Belém – PA  para deliberarem  
sobre: ASSEMbLÉiA GERAL ORDiNÁRiA: 1) Relatório da 
Administração e as Demonstrações Financeiras do exercício 
encerrado em 31/12/2008; 2) Fixação da Remuneração dos 
Administradores; 3) Aprovar o pagamento da participação dos 
Administradores no  lucro  do exercício de 2008; 4) Aprovar o 
pagamento dos dividendos  do  exercício  de 2008; 5) Eleição 
dos membros do Conselho  de  Administração; 6) Eleição dos 
membros da Diretoria Executiva; 7) Outros assuntos de interesse 
da sociedade. ASSEMbLÉiA GERAL EXTRAORDiNÁRiA: 
1) Elevação do Capital Social com incorporação de reservas; 
2) Validação dos atos praticados pela Diretoria Executiva; 3) 
Alteração do caput dos artigos quinto e sexto do Estatuto Social; 
4) Outros assuntos de interesse da sociedade. As demonstrações 
financeiras e demais documentos de que trata o art. 133, da Lei 
6.404/76, encontram-se a disposição dos acionistas na sede da 
empresa. Belém (PA), 09 de junho de 2009.

RENATO DE PAULA SiMÕES 
Presidente do Conselho de Administração

COMUNiCADO
Extravio da NF de nº 6264, pertencente a empresa  
TBA - Tecnologia em Equipamentos Ltda., com desti-
no a Jarí Celulose S.A data da emissão 14/01/2008. BO  
nº 00277/2009058632-0.


